
46  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL
PRESTAÇÃO DE CONTAS - Exercício .........

ANEXO I - DEMONSTRATIVO TÉCNICO E FINANCEIRO DE UTILIZAÇÃO DE RECURSO PÚBLICO

Projeto/Pro-
grama/A ção/
Atividade

Núme-
ro do 

Pocesso

Número 
do Con-
trato Contratado CNPJ/CPF (1) Objeto

Data de 
Publicação 

no DOE

Forma de Aquisição Aditivo

Nota de 
Empenho

Desembolso

Observação(2)Especifi-
cação Valor Vigência Número Vigência

Data de 
Publicação 

no DOE
Nota 
Fiscal

Ordem 
Bancária

TOTAL

Objeto: Aquisição de bens (material de consumo e/ou permanente), obras e 
serviços diversos; serviço de terceiro; aluguel; ação educacional e outros.
(2) Especificação: Dispensa; Inexigibilidade; Concorrência; Tomada de 
Preço; Convite; Concurso; Leilão; Pregão; Pregão Eletrônico; Termo 
de Colaboração; Termo de Fomento; Convênio etc. Nota: Dependendo 
do procedimento realizado para aquisição dos bens e/ou serviços, 
a identificação das informações constantes na planilha poderam ser 
devidamente ajustadas.

Governo do Estado do Pará
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 

Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Florestal - FUNDEFLOR

ANEXO II – CHECKLIST

CHECKLIST
DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – Exercício.........

PREFEITURA MUNICIPAL DE ............................

ITEM DISCRIMINAÇÃO AVALIAÇÃO

1. DOCUMENTO DE ENCAMINHAMENTO CONFORME NÃO CONFORME

1.1
Ofício de encaminhamento da prestação de contas contendo 
informação de confirmação de conta bancária para realização 

de repasse
(	 ) (	 )

2. RELATÓRIO DE GESTÃO CONFORME NÃO CONFORME

2.1

Descrição dos projetos,
programas, ações e  atividades técnicas de uso sustentável (	 ) (	 )

2.2 Metas alcançadas (	 ) (	 )

2.3 Valor total do projeto (	 ) (	 )

2.4 Valor aplicado (	 ) (	 )

2.5 Público beneficiado (	 ) (	 )

3.
DEMONSTRATIVO TÉCNICO E FINANCEIRO DA UTILIZAÇÃO 

DO RECURSO CONFORME NÃO CONFORME

3.1

Planilha com a identificação detalhada das informações 
administrativas realizadas para a consecução dos projetos, 

programas, ações e/ou atividades de uso sustentável (	 ) (	 )

4. EXTRATO BANCÁRIO CONFORME NÃO CONFORME

4.1 Cópia de extrato bancário para identificação de saldo de conta (	 ) (	 )

5. DECLARAÇÃO  DE  UTILIZAÇÃO DE RECURSO PÚBLICO CONFORME NÃO CONFORME

5.1. Declaração assinada pelo responsável do município para 
comprovação da utilização do recurso público (	 ) (	 )

Protocolo: 784200

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2022-GAB, Belém 08 de abril de 2022
O Secretário de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e ainda em conformidade com o que dispõe a Lei 
Estadual Nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO: que a atividade aérea desempenhada pelo GRAESP deve 
ser pautada na operacionalidade eficaz e eficiente, com o devido respeito 
aos parâmetros da doutrina e segurança de voo, independentemente do 
local onde esta unidade aérea atue;
CONSIDERANDO: que o Comitê de Voo do Grupamento Aéreo de Seguran-
ça Pública - GRAESP tem a função de tratar de forma colegiada os assuntos 
pertinentes à política de pessoal e legislação interna, assim como demais 
assuntos relativos às atividades operacionais sob a égide da segurança 
operacional, desde a seleção, formação, treinamento e ações pré e proati-
vas desenvolvidas no âmbito interno e externo do GRAESP, aprimorando o 
processo decisório e fortalecendo a doutrina aeronáutica e operacional da 
respectiva Unidade Aérea;
CONSIDERANDO: por derradeiro, que no dia 19 de outubro de 2021, o 
supracitado comitê aprovou por unanimidade a ascensão a comando de 
aeronaves do IPC BRUNO DE CARVALHO LEITE, do CEL QOPM CRISTIANO 
JOÃO LOUREIRO LIMA e do Piloto Civil AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, 
para exercerem a função de piloto em comando de aeronave de asa rotati-
va no helicóptero esquilo Modelo AS 350 B2, função de piloto em comando 
de aeronave de asa fixa nos aviões Caravan Modelo C208B/C208 e Baron 
Modelo BE58.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o IPC BRUNO DE CARVALHO LEITE, MF 54190834, para 
exercer a função de Comandante de Aeronave de Asa Rotativa, no Grupa-
mento Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará, na aeronave heli-
cóptero esquilo Modelo AS 350 B2.
Art. 2º - NOMEAR o CEL QOPM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA,  MF 
5678382 para exercer a função de Comandante de Aeronave de Asa Fixa, 
no Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará, na aerona-
ve avião Caravan Modelo C208B/C208.
Art. 3º - NOMEAR o Piloto Civil AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, MF 
5957745 para exercer a função de Comandante de Aeronave de Asa Fixa, 
no Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará, na aerona-
ve avião Baron Modelo BE58.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 784114


